BOLETIM 01

A Comissão Permanente de Licitações do Sescoop/RS, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n. 049/2022, através do presente boletim, torna pública a retificação do edital de pregão
presencial nº 004/2023 que versa sobre a contratação de empresa especializada no fornecimento
de licenças de CorelDraw Graphics Suite, Creative Cloud e Adobe Stock, conforme segue:

1. Ficam suprimidas do objeto ora licitado as licenças relativas a  CorelDraw Graphics Suite;

2. Em virtude da supressão acima indicada, altera-se a redação dos seguintes itens:

2.1 No preambulo do edital, onde se lê: “[..] os envelopes de proposta de preço e de
habilitação referente à contratação de empresa especializada no fornecimento de
licenças de CorelDraw Graphics Suite, Creative Cloud e Adobe Stock, através do
processo CO0004/23 [...]”; Leia-se: “[..] os envelopes de proposta de preço e de
habilitação referente à contratação de empresa especializada no fornecimento de
licenças de Creative Cloud e Adobe Stock, através do processo CO0004/23 [...]”

2.2 No item 1.1 do edital, onde se lê: “O presente procedimento licitatório destina-se a
contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças de CorelDraw
Graphics Suite, Creative Cloud e Adobe Stock, conforme especificações constantes no
Anexo 05.”; Leia-se: “O presente procedimento licitatório destina-se a contratação de
empresa especializada no fornecimento de licenças Creative Cloud e Adobe Stock,
conforme especificações constantes no Anexo 05.”

2.3 No item I – DO OBJETO, da minuta contratual constante no anexo 04 do edital, onde se
lê: “[...] todos os itens descritos no objeto da licitação para contratação de empresa
especializada no fornecimento de licenças de CorelDraw Graphics Suite, Creative Cloud e
Adobe Stock para atender às necessidades do Sescoop/RS”; Leia-se: “[...] todos os itens
descritos no objeto da licitação para contratação de empresa especializada no
fornecimento de licenças de Creative Cloud e Adobe Stock para atender às necessidades
do Sescoop/RS”.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2023.

Bianca Fernandes Pereira
Pregoeira